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Abstrakt (česky):

Cílem této bakalářské práce je zmapovat poválečný vývoj skryté a oficiální církve

na území Československa, a to konkrétně v letech 1968-1989. Práce je zaměřena

především na činnost a postavení římskokatolické církve a jejího vztahu ke komu-

nismem řízenému státu. Práce se pak zabývá převážně neoficiálními církevními ak-

tivitami a podzemními skupinami, zejména společenstvím Koinótés vedeným klí-

čovou postavou skryté církve, Felixem M. Davídkem. Ústředním pramenem je pak

soubor výslechových protokolů pořízených Státní bezpečností zabývající se taj-

nými církevními aktivitami společenství utvořeného kolem biskupa Fridolína Za-

hradníka.

Abstract (in English):

The goal of this thesis is to examine post-war development of undercover and offi-

cial church in Czechoslovakia, specifically between years 198-1989. This thesis is

focused mainly on activity and status of Roman Catholic Church and its relation to

the state governed by communism. Thesis deals mostly with unofficial ecclesiasti-

cal activities and underground groups, in particular with Koinótés community led

by key figure of secret church, Felix M. Davídek. The main source is a set of inter-

rogation protocols made by State Security police dealing with the secret ecclesias-

tical acitivites of the community formed around Bishop Fridolin Zahradnik.
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2 ÚVOD

Tato bakalářská práce se na následujících stránkách bude snažit přiblížit situaci

oficiální a skryté církve1ve vztahu ke komunistickému režimu v Československu

v období let 1968 až 1989. Kvůli historickému kontextu bude nutné toto časové

vymezení, v některých částech práce, dále rozšířit na celé období komunistické

moci v Československu 1948-1989 a porevoluční 90. léta.

Přestože se práce bude zabývat převážně podzemní a oficiální římskokatolickou

církví, bude se snažit zohlednit i další křesťanské proudy 2 působící na území

tehdejšího Československého státu a zodpovědět otázku, zda byl postoj

komunistického režimu ke všem stejný, či odlišný. Zde bych mimo jiné čerpala i

z osobních vzpomínek evangelického faráře Mgr. Zdeňka Bárty3, s nímž jsem se

osobně setkala a o této problematice hovořila.

Téma práce jsem si zvolila proto, abych rozšířila dosud podle mě nedostatečně

zpracovanou problematiku, týkající se skrytých struktur církve, a zároveň se

pokusila jako církevně či politicky nezainteresovaný pozorovatel nezávislým

badatelským rozborem zhodnotit vztahy podzemní a nadzemní politiky církve a

Vatikánu ke komunistickému režimu; a naopak jeho vztah ke křesťanským

institucím a církevním činitelům.

Práce se nejprve bude snažit přiblížit období stručnou historickou rekapitulací

nejdůležitějších událostí, týkajících se církve, po převratu v únoru 1948 do konce

50. let. Následně bude velká část textu soustředěna na probouzející se skryté řeholní

aktivity v rámci vzdělávání kněží a další církevní činnosti různých skupin a

společenství. Zde se práce zaměří na rozbor těch nejvlivnějších. Na společenství

Koinótés a jeho ústřední postavu tajného biskupa Felixe Máriu Davídka, na skupinu

soustředěnou kolem římskokatolického kněze Václava Dvořáka a na odštěpenou

skupinu moravské skryté církve utvořené kolem biskupa tajné církev Bedřicha

1 Skrytá církev-všechny neoficiální církevní činnosti/společenství (v rámci římskokatolické církve)

fungující ilegálně v komunistickém Československu v letech 1948-89

2 Řeckokatolická církev, Českobratrská církev evangelická, Reformovaná církev, církevní řády a

řehole (Dominikáni, Františkáni, Premonstráti, Jezuiti, Saleziáni, Piaristi, Kapucíni atd.)

3 Mgr. Zdeněk Bárta-farář Českobratrské církve evangelické působící v Ústeckém kraji, senátor

v Litoměřickém okrese v letech 2000-2006
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Provazníka. Rovněž se práce bude zabývat společenstvím řeckokatolického kněze

Fridolína Zahradníka, jehož činnost se budu snažit zrekonstruovat na základě

výslechových spisů Státní bezpečnosti (dále jen StB). Dále bych se pak krátce

věnovala tzv. Pražské obci 4 . Krátký prostor bude věnován i srovnání úrovně

vzdělávání kněží. Zde proti sobě budu porovnávat režimem ovládaný litoměřický

seminář a protistátní utajované vzdělávání. Dále bych ráda věnovala samostatný

prostor situaci na Slovensku, tamním hnutím (Př. Nazaret, Fatima) a klíčovým

osobnostem slovenské podzemní církve, a snažila se zhodnotit, zda komunistický

režim přistupoval ke slovenské části ČSR stejně jako k českým zemím, nebo zde

byly nějaké odlišnosti. V závěru bych pak chtěla rozebrat postoj Vatikánu jak ve

vztahu k československému režimu a tzv. oficiální církvi, tak jeho postoj ve vztahu

k církvi skryté, a zvláště jeho porevoluční stanoviska v 90. letech 20. století.

4 Pražská obec-tajné církevní společenství, vzniklé za účelem vzdělávání nových kněží, v Praze

v 70. letech 20. století. Jeho vůdčí osobností byl římskokatolický kněz Václav Komárek a po něm

ženatý kněz Jan Konzal.

11

3 SOUČASNÝ STAV BÁDÁNÍ NA TOMTO POLI

Obecně lze říci, že bádání o problematice církve v období komunistického útlaku

je problematické a citlivé téma. Jednak se autoři musejí potýkat s nedostatkem

literatury a přístupných materiálů, ať už kvůli tomu, že z komunistického období se

nepodařilo tyto materiály zachovat, nebo je stát či samotná církev v čele

s papežským stolcem není ochotná zpřístupnit. Důvodem je převážně snaha udržet

si politickou moc, neboť není možné přiznat se ke všem křivdám a pochybením

v minulosti, ať už ze strany státu či církve, tak, aby to neovlivnilo současnost.

Dalším problémem je citlivost tématu s ohledem k ještě žijícím pamětníkům z té

doby, zvláště těch, kteří jsou stále aktivní v politické či duchovní sféře, a mohlo by

to na jejich personu mít negativní dopad. Právě výpovědi pamětníků jsou pro

historiky jedním z nejdůležitějších zdrojů, ač ani ty nelze považovat za

bezproblémové a pravdivé zdroje. Je nutné zde počítat se zkreslováním informací

na základě špatné paměti, vynecháváním kompromitujících či osobních informací.

Méně zanedbatelnou roli ovlivňující pohled pamětníka hrají i jeho vlastní pocity a

přesvědčení. Je tudíž třeba umět s tímto úskalím pracovat a neustále ho mít na

paměti.

Ovšem je třeba konstatovat, že stav odtajněných materiálů se postupem času

zlepšuje a příběhy skryté církve přestávají být takové tabu. O tom svědčí i stav

bádání v posledních letech, kdy se objevuje větší množství prací, zabývající se touto

problematikou, než tomu bylo kupříkladu v 90. letech, kdy se poprvé mohli legálně

autoři tímto námětem zabývat. Se zajímavou tezí přichází biskup tajné církve

Stanislav Krátký, který říká, že je třeba ocenit důkladnou dokumentaci StB, která

byla velmi přesně informována o většině skrytých činností církve, které by jinak

byly zapomenuty, a stává se tak jedním z nejhodnotnějších pramenů té doby. Zde

se nabízí otázka, co se s těmito prameny stalo. Mnoho jich bylo nenávratně zničeno

samotnou Státní bezpečností a z těch, které se dochovaly, je velká část ještě

nezpracována v archivech. Zde vidím potencionální půdu pro další výzkumy.

Ovšem je třeba brát v potaz, z jakého prostředí tyto prameny vzešly, že byly

ideologicky zkreslovány komunistickou érou a vyslýchaní většinou odpovídali pod

fyzickým a psychickým nátlakem. Tudíž i k těmto pramenům autoři musí

přistupovat kriticky a s určitou rezervou, což se v této práci pokusím demonstrovat
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na příkladu výslechů StB, vedených při vyšetřování skupiny tajných kněží kolem

Fridolína Zahradníka.

Dalšími cennými zdroji může být jednak osobní korespondence jednotlivých aktérů

doby, jež se v menší míře dochovala v soukromých archivech5 dále dobový tisk

(například časopis Studie6, vycházející 1958-1991 v Římě) a samizdat, množený na

cyklostylech7, či dokonce magnetofonové pásky a samozřejmě fotografie. Cenné

informace přinášejí i rozhlasové (vysílání Svobodné Evropy, Hlasu Ameriky) a

televizní záznamy (například videonahrávka svatořečení Anežky České8). Rovněž

samotné církevní archiválie v jednotlivých diecézích přináší další poznatky ze

života a fungování tehdejší církve.


[…]


spoluorganizátora náboženských akcí. Spolu s ostatními byl roku 1983 zatčen a

vězněn. Po revoluci pak působil jako pomocný kněz v hradeckém kraji.

8.3 VÁCLAV NETUKA, STANISLAV HÁJEK

Václav Netuka (1929) byl na kněze vysvěcen v roce 1968 díky Felixu Davídkovi a

stejně jako bratři Stanislav a Pavel Hájek se podílel na rozvíjení duchovního života

a šíření náboženské literatury a textů Charty 77. V roce 1983 všichni byli posláni

do vazby, odkud se dostali až rok před revolucí 1989. Po revoluci pak nadále

pokračovali v náboženských činnostech, jako pomocní knězi v různých farnostech.

8.4 FUNGOVÁNÍ ZAHRADNÍKOVY SKUPINY

Dnes lze říci, že tyto osoby spojovaly převážně dvě věci. Zaprvé láska ke

křesťanství a za druhé civilní zaměstnání. Jelikož neměli státní souhlas k výkonu

duchovní činnosti a někteří ani legitimní vzdělání k tomu potřebné, museli si dle

tehdejších zákonů najít jiné zaměstnání. To nalezli v Rychnově nad Kněžnou v

tamějším okresním podniku služeb, kde pracovali jako pokrývači. Pokrývačské

práce jim pak umožnily cestovat po celé republice, aniž by budili pozornost u tajné

policie. Vzhledem ke svému náboženskému zaměření si vybírali pro opravy

zejména střechy kostelů a far. Záchranné práce probíhaly také na památkových

objektech (například-na Broumově, Kuklově, Práčově). Takovéto výjezdy pak byly

ideální pro šíření náboženské literatury (rovněž třeba disidentských textů) a pro

setkávání s věřícími s různých koutů země. Většina takovýchto výjezdů měla

podobný průběh. Přes den se věnovali opravám a klempířským pracím a večer se

spolu s místními obyvateli scházeli a vykonávali pro ně různé náboženské obřady.

Rovněž se jim snažili předat nové informace jak o církevním, tak politickém dění

v ČSR, a seznámit je s novými myšlenkami a náboženskými texty. Mnohdy pro

věřící organizovali přednášky a semináře a snažili se je podpořit v jejich

samostudiu. Za tímto účelem pak na cyklostylech rozmnožovali náboženskou

literaturu, kterou předávali zájemcům. Mimo takovéto výjezdy se jádro skupiny
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pravidelně scházelo také v různých rekreačních objektech. Mezi tyto objekty patřily

převážně chaty, jež si pro tyto účely pořídili.

8.5 CHATA VE ZDOBNICI

V 70. letech se nejvíce využívala chata ve Zdobnici. Její tehdejší majitel

(Královohradecká konzistoř) ji propůjčil Zahradníkovi k užívání s tím, že ji bude

udržovat. Ten zde v letech 1970-1976 pořádal náboženská setkání, obřady a

semináře. Z výpovědí současníků víme, že se zde většinou setkával stálý okruh

věřících, kterým Zahradník důvěřoval. Z těchto lidí si můžeme jmenovat

kupříkladu, Milana Berana, Václava Netuku, bratry Hájkovi, Kudláčka, Jindru,

Jiřího Škodu, Bartoše, Plodka atd.). Všechno to byli věřící lidé. Některým z nich se

později dostalo jáhenského či kněžského svěcení. Schůzky se konaly za účelem

prohloubení znalostí o náboženských otázkách. Rovněž se zde rozebíralo Písmo

svaté. Vzhledem k bezpečnosti se však v roce 1976 tento objekt k náboženským

účelům přestal využívat a zůstal pouze místem rekreačním.

8.6 CHATA ROZSIČKA

Jelikož Zahradník zastával názor, že je nutné zajistit nový prostor, kde by se mohli

lidé náboženského zaměření setkávat, došlo na konci 70. let ke koupi chaty

Rozsička v okresu Blansko. Jelikož Zahradník byl již spojován s objektem ve

Zdobnici, požádal bratry Stanislava a Pavla Hájkovi, aby chatu zakoupili na své

jméno. Za tímto účelem jim pak dal obnos ve výši 60 000 Kčs. Společně pak

Rozsičku opravili a v 80. letech začali využívat jako místo setkávání. Scházel se

zde téměř stejný okruh lidí jako ve Zdobnici. Výjimečně zde pak docházelo k

početnějším setkání (cca 20 osob) konajících se převážně v letních měsících.

Probíhala zde pak různá školení a semináře, týkající se hlavně náboženské výchovy

mladých lidí a rodin s dětmi. Taktéž zde vykonávali různé náboženské obřady

(sloužení mše svaté, zpovědi, křty či udělování svatého přijímání).

Menší setkání pak tato skupina organizovala i v panelákových bytech (zejména v

Praze). Zde konali bohoslužby a odpovídali na dotazy náboženského charakteru.

Takovýchto setkání se účastnilo vždy kolem 15 osob.
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8.7 NÁBOŽENSKÉ UČENÍ ROVES

Jisté průkopnické prvky pak můžeme najít u tohoto společenství ve spolupráci s

novým náboženským směrem, tzv. ROVES, který se objevil v roce 1968. Jednalo

se o novou organizaci žen a dívek, která přestože byla převážně laickým sdružením,

fungovala na bázi volného řeholního řádu vycházejícího z učení II. vatikánského

koncilu. Právě Zahradník se snažil provádět výklady tohoto nového učení a s jeho

členkami udržoval kontakty. Některé z těchto žen se pak pravidelně účastnily

schůzek na chatě Rozsička. Mezi všemi můžeme jmenovat Růženu Tothovou, jež

společně s Marií Moravcovou patřila k vůdčím osobnostem tohoto hnutí. Společně

se věnovaly výchově mladých děvčat a dětí, jimž se snažily předat výklad Písma a

náboženství.
