Posudek

Denisa Dušková: *Postavení a činnost státní a skryté církve v Československu v letech 1968-1989.* Bakalářská práce, strojopis. Filozofická fakulta, Univerzita Karlova, Praha 2018, 64 s.

Práce Denisy Duškové mapuje činnost skryté církve v období tzv. normalizace. Jde o téma v naší historiografii doposud nedostatečně zpracované, proto je třeba uvítat, že se autorka rozhodla přispět k jeho objasnění.

Jak sama autorka říká hned v úvodu, materiály týkající se tajné církve, zejména materiál církevní provenience, nejsou doposud v dostatečné míře zpřístupněny. Při pátrání po aktivitách tajné církve je možné podle autorky částečně využít výslechové protokoly StB se zadrženými aktivisty podzemní církve, i když ty jsou neúplné a samozřejmě jednostranné. V úvodu práce autorka také hodnotí dosavadní práci na poli bádání o skryté církvi. Konstatuje, že dosavadní práce (pokud jde o církve v komunistickém období) se týkají především postavení legálně působících církví, především římsko-katolické církve. Tomuto tématu bylo věnováno více prací a věnují se mu také církevní historici. Práce o podzemní církvi jsou ojedinělé.

Ve vlastním textu autorka nejprve podává výklad o postavení církví po roce 1948. Popisuje jednotlivé akce státu především proti římsko-katolické církvi. Tyto akce jsou dostatečně známé a není třeba je na tomto místě reprodukovat. Autorka dále popisuje období uvolnění v roce 1969, kdy se zdálo, že bude nalezen nový *modus vivendi* mezi státem a církvemi, především pak mezi státem a nejsilnější církví v Československu, církví římsko-katolickou. Přechází pak kontinuálně k problematice postavení církví (a opět především římsko-katolické církve) v období normalizace. Pozornost věnuje autorka i vztahu Československa s Vatikánem ve vazbě na postavení římsko-katolické církve u nás. Denisa Dušková končí kapitolu o postavení oficiální církve výkladem o osmdesátých letech, kdy dochází v souvislosti se všeobecným nárůstem opozičních aktivit proti režimu v rámci akce desetiletí církevní obnovy k aktivizaci věřících.

Jádro práce je v kapitole o skryté církvi (kap. 5). Autorka nejprve vysvětluje, co to vlastně skrytá církev je. Zjišťuje, že nejde o jednu homogenní společnost, ale o řadu různých skupin a společenství, která pracovala většinou nezávisle na sobě. V těchto společenstvích se rozvíjel

duchovní, náboženský život. Tajná církev byla jakýmsi doplněním zjevně působící římsko-katolické církve v době, kdy tato nemohla plně své aktivity rozvíjet.

Další samostatná kapitola je věnována osobnosti Felixe M. Davidka, duchovního a později biskupa tajné církve, a společenství *koinótés*. Autorka podává celkem podrobně Davidkův životopis od studia v diecézním semináři za války, přes vysvěcení na kněze a budování okruhu svých příznivců až po jeho zatčení a následné odsouzení za velezradu v roce 1952 a jeho amnestování v roce 1960. Po návratu pak obnovil malé společenství kněží a laiků, kde byli také tajně vzděláváni příští kněží. Tím byl položen základ hnutí *Koinótés* (společenství). Společenství, které působilo tajně a pořádalo tajné bohoslužby a různé přednášky a semináře, které Davídek vedl. *Koinótés* se později rozdělilo na další samostatně působící skupiny.

Koinótés mělo problém s vysvěcením svých kandidátů kněžství, protože kněžské svěcení může udělit jen biskup. Zpočátku byli tajně vzdělávání kněží svěceni biskupy v NDR nebo v Polsku, avšak protože ne každý měl s politických důvodů a s ohledem na svou minulost možnost do těchto zemí vycestovat, objevila se otázka svěcení vlastními tajnými biskupy. Ty ale může jmenovat a světit jen papež. S ohledem na politickou situaci udělil papež Pius XII. biskupům v Československu tzv. mexické fakulty, kterými mohli tajně světit za jistých podmínek i biskupy s výhradou dodatečného schválení papežem. Tímto způsobem se snažil dosáhnout biskupského svěcení i Felix Davídek, což se mu však dlouho nedařilo. Nakonec byl v roce 1967 tajně vysvěcen tajným biskupem Janem Blahou, který však tím překročil své pravomoci, protože sám v té době světit biskupy nesměl. Davídek potom tajně vysvětil větší počet kněží. Ačkoliv Vatikán poté, co vyšlo najevo jeho problematické vysvěcení biskupem, Davidkovi další svěcení zakázal, Davídek v něm pokračoval. Aby mohli být vysvěceni i ženatí muži, sáhl Davídek k neobvyklému kroku: požádal slovenského řecko-katolického biskupa Jána Eugena Kočiše, aby kandidáty vysvětil v západním i byzantském východním (tj., řeckokatolickém) ritu, čímž obešel celibát kněží, neboť řecko-katolická církev svěcení ženatých mužů dovoluje.

Rozkol v hnutí *koinótés* způsobilo Davidkovo rozhodnutí světit i ženy, což kanonické právo nedovoluje. Proti Davidkovi vystoupila opozice vedená tajným biskupem Bedřichem Provazníkem. O Davidkově činnosti se dozvěděli v sedmdesátých letech v Římě, kde se jeho postup neseťkal s pochopením. Vatikán znovu zakázal Davidkovi světit, avšak ten zákaz nerespektoval. Autorka se dále věnuje složitému vztahu Davidka a StB. V jejich spisech je totiž Davídek veden jako spolupracovník, byť obsah a rozsah této spolupráce je nejasný. V

osmdesátých letech Davídek ustoupil do pozadí a jeho aktivity převzal tajně vysvěcený řeckokatolický kněz Fridolín Zahradník.

Závěr poslední kapitoly se týká pokusů oficiální církve o začlenění tajně vysvěcených kněží do pastorace, což nebylo vždy jednoduché, protože ne vždy bylo možné prokázat, kdy a jak byl takový kněz vysvěcen a zda byl vysvěcen v souladu s kanonickým právem.

Práce je napsána se znalostí věci, text kazí některé slovní lapy, např. na s. 19 je třikrát omylem uvedeno „protestantská církev“ místo „pravoslavná církev“. Práce by si zasloužila více péče po stránce stylistické.

Přes tyto vady považuji práci za přínosnou a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení stupněm „velmi dobře“.

V Praze, dne 24. května 2018